
Mandaatbesluit gebiedsverboden Breda 2025 

Bekendmaking 

Burgemeester en wethouders van Breda maken bekend dat de burgemeester op 10 februari 2025 het 

Mandaatbesluit gebiedsverboden Breda 2025 heeft vastgesteld. 

  

Inwerkingtreding 

Het mandaatbesluit wordt van kracht met ingang van de dag na deze bekendmaking. 

  

Rechtsmiddelen 

Het is voor belanghebbenden mogelijk om tegen dit besluit op grond van de Algemene wet bestuursrecht 

een bezwaarschrift in te dienen. Dit moet binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk ingediend 

worden en gericht zijn aan burgemeester en wethouders van de gemeente Breda, t.a.v. Adviescommissie 

bezwaarschriften, Postbus 90156, 4800 RH te Breda. In het ondertekende bezwaarschrift moet het vol- 

gende zijn opgenomen: 

• naam, adres, telefoonnummer en e-mailadres; 

• de datum waarop het bezwaarschrift wordt ingediend; 

• een omschrijving van het besluit waartegen bezwaar wordt gemaakt (nummer Gemeenteblad); 

• de redenen waarom bezwaar wordt gemaakt. 

Als het bezwaarschrift door iemand anders dan de belanghebbende wordt ingediend, moet een volmacht 

worden meegestuurd. 

  

Het bezwaarschrift kan ook per elektronisch formulier worden verzonden. Dit formulier is te vinden op 

www.breda.nl. Daar is ook meer informatie over bezwaarschriften te lezen. 

  

Besluit van de burgemeester van Breda tot vaststelling van het Mandaatbesluit gebiedsverboden 

Breda 2025 

  

De burgemeester van de gemeente Breda: 

  

gelet op artikel 2:60 van de Algemene Plaatselijke Verordening Breda 2018, artikel 10:11 Algemene wet 

bestuursrecht en de Beleidsregels gebiedsverboden 2022; 

  

overwegende dat: 

- door het opleggen van een gebiedsverbod overlast in een bepaald gebied effectief kan worden 

aangepakt; 

- de gemeenteraad heeft aangegeven dat met het opleggen van een gebiedsverbod terughoudend 

moet worden omgegaan aangezien een dergelijk verbod diep ingrijpt in de persoonlijke levenssfeer; 

- voor het effectief uitvoeren van de Beleidsregels gebiedsverboden Breda 2022 mandaat aan de 

ambtenaren van de politie en de afdeling Veiligheid en Leefbaarheid noodzakelijk is; 

- een definitief besluit tot het opleggen van een langdurig gebiedsverbod altijd door de burgemeester 

zelf dient te worden genomen; 

besluit vast te stellen: 

  

Mandaatbesluit gebiedsverboden Breda 2025 

Artikel 1 Gebiedsverbod voor 12 uur 
1. Aan de basis politiefunctionarissen en surveillanten van de politie eenheid Zeeland West-Brabant, 

voor zover werkzaam binnen de gemeente Breda en aan de bijzondere opsporingsambtenaren 

(BOA) van de Afdeling Veiligheid en Leefomgeving van de gemeente Breda wordt de bevoegdheid 

gemandateerd om namens de burgemeester een gebiedsverbod op te leggen aan ordeverstoorders 

voor de duur van 12 uur in de door de burgemeester in of op basis van de Beleidsregels gebieds- 

verboden Breda 2022 aangewezen gebieden. 

2. Bij het opleggen van een gebiedsverbod voor 12 uur gelden de volgende instructies: 

De Beleidsregels gebiedsverboden Breda 2022 zijn van toepassing bij het uitoefenen van 

de bevoegdheid in mandaat. De gemandateerde agenten en BOA’s kunnen alleen een ge- 
a. 

biedsverbod opleggen onder de voorwaarden zoals genoemd in deze beleidsregels. Dit 

geldt in het bijzonder voor de feiten en gebieden die door de burgemeester zijn aangewezen. 

b. Voor het opleggen van een gebiedsverbod voor 12 uur dient gebruik te worden gemaakt 

van het door de burgemeester vastgestelde en beschikbaar gestelde model ’12 uurs gebieds- 

Nr. 69974 

GEMEENTEBLAD 20 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Breda 

Gemeenteblad 2025 nr. 69974 20 februari 2025 1 



verbod’. Het gele formulier is ter uitreiking aan de orde verstoorder en het witte formulier 

is het afschrift voor de administratie van de politie. Alle gegevens dienen te worden ingevuld. 

c. Het gebiedsverbod wordt uitgereikt aan de ordeverstoorder en een afschrift wordt door de 

desbetreffende verbalisant binnen één werkdag ingeleverd bij de door de teamchef Markdal 

aan te wijzen personen bij dit team. 

d. Een afschrift van het opgelegde gebiedsverbod wordt door de onder genoemde personen 

de dag na de uitreiking aan de burgemeester gestuurd. 

e. Als blijkt dat aan een ordeverstoorder in de periode van 12 maanden voorafgaande aan de 

ordeverstoring in hetzelfde gebied al een gebiedsverbod is opgelegd, dan wordt aan de or- 

deverstoorder een voornemen gebiedsverbod voor langere duur (tenzij dit ter plaatse niet 

is te controleren) opgelegd. 

Artikel 2 Gebiedsverbod voor de duur van een evenement 
1. Aan de basis politiefunctionarissen en surveillanten van de politie eenheid Zeeland West-Brabant, 

voor zover werkzaam binnen de gemeente Breda en aan de bijzondere opsporingsambtenaren 

(BOA) van de Afdeling Veiligheid en Leefomgeving van de gemeente Breda de bevoegdheid ge- 

mandateerd om namens de burgemeester tijdens een evenement een gebiedsverbod op te leggen 

voor de duur van het evenement in het gebied waar het evenement plaatsvindt. 

2. Bij het opleggen van een gebiedsverbod voor de duur van een evenement gelden de volgende 

instructies: 

a. De Beleidsregels gebiedsverboden Breda 2022 zijn van toepassing bij het uitoefenen van 

de bevoegdheid in mandaat. De gemandateerde agenten en BOA’s kunnen alleen een ge- 

biedsverbod opleggen onder de voorwaarden zoals genoemd in deze beleidsregels. Dit 

geldt in het bijzonder voor de feiten die in het beleid zijn opgenomen. 

b. Voor het opleggen van een gebiedsverbod voor de duur van een evenement dient gebruik 

te worden gemaakt van het door de burgemeester vastgestelde en beschikbaar gestelde 

model ’Gebiedsverbod evenement’. Het gele formulier is ter uitreiking aan de orde verstoor- 

der en het witte formulier is het afschrift voor de administratie van de politie. De ordever- 

stoorder wordt in beginsel mondeling en direct om een reactie gevraagd. Alle gegevens 

dienen te worden ingevuld. 

c. Het gebiedsverbod wordt uitgereikt aan de ordeverstoorder en een afschrift wordt door de 

desbetreffende verbalisant binnen één werkdag ingeleverd bij de door de teamchef Markdal 

aan te wijzen personen bij dit team. 

d. Een afschrift van het opgelegde gebiedsverbod wordt door de onder punt c genoemde 

personen de dag na de uitreiking aan de burgemeester gestuurd. 

e. Als blijkt dat een orde verstoorder in de periode 12 maanden voorafgaande aan de orde 

verstoring in hetzelfde gebied al een gebiedsverbod werd opgelegd, dan wordt aan de be- 

trokkene een voornemen gebiedsverbod voor langere duur (tenzij dit ter plaatse niet is te 

controleren) opgelegd. 

Artikel 3 Voornemen opleggen gebiedsverbod voor langere duur 
1. Aan de basis politiefunctionarissen en surveillanten van de politie Zeeland West-Brabant, district 

De Baronie, voor zover werkzaam binnen de gemeente Breda en de bijzondere opsporingsambte- 

naren (BOA) van de afdeling Veiligheid en Leefomgeving van de gemeente Breda wordt de be- 

voegdheid gemandateerd om namens de burgemeester in de gevallen als genoemd in artikel 1, 

tweede lid onder e en artikel 2, tweede lid onder e een voornemen gebiedsverbod voor langere 

duur op te leggen. 

2. Bij het opleggen voornemen gebiedsverbod voor langere duur gelden de volgende instructies: 

De Beleidsregels gebiedsverboden Breda 2022 zijn van toepassing bij het uitoefenen van 

de bevoegdheid in mandaat. De gemandateerde agenten of BOA’s kunnen alleen een 
a. 

voornemen opleggen onder voorwaarden zoals genoemd in de beleidsregels. Dit geldt in 

het bijzonder voor de feiten en gebieden die door de burgemeester zijn aangewezen. 

b. Voor het opleggen van een voornemen dient gebruik te worden gemaakt van het door de 

burgemeester vastgestelde en beschikbaar gestelde model ‘Voornemen gebiedsverbod’. 

Het gele formulier is ter uitreiking aan de orde verstoorder en het witte formulier is voor de 

administratie van de politie. Alle gegevens dienen te worden ingevuld. 

c. De persoon krijgt slechts een voornemen gebiedsverbod voor één van de aangewezen ge- 

bieden. Als de politieambtenaar of de BOA van oordeel is dat iemand een gelijktijdig verbod 

voor meerdere gebieden zou moeten krijgen wordt geen voornemen opgelegd, maar sturen 

de in artikel 1, tweede lid onder c en artikel 2, tweede lid onder c genoemde personen het 

dossier ter behandeling door naar de burgemeester. 

d. Bij het uitreiken van het voornemen moet de ordeverstoorder tekenen voor ontvangst en 

wordt door de politieambtenaar of BOA duidelijk medegedeeld dat de ordeverstoorder 

binnen vijf werkdagen een zienswijze kan indienen bij de burgemeester. 

Gemeenteblad 2025 nr. 69974 20 februari 2025 2 



e. Een afschrift van het voornemen wordt door de onder artikel 1, tweede lid, onder c en artikel 

2, tweede lid, onder c genoemde personen de dag na uitreiking gestuurd naar de burgemees- 

ter tezamen met een rapportage en alle relevante informatie. 

Artikel 4 Zeer ernstige verstoring van de openbare orde 
1. Bij feiten waarbij de openbare ordeverstoring zeer ernstig is en de ordeverstoorder op basis van 

de beleidsregel in aanmerking komt voor een direct gebiedsverbod voor langere duur, wordt door 

de politie geen gebiedsverbod voor 12 uur, voor de duur van een evenement of een voornemen 

opgelegd, maar stuurt de politie het dossier ter behandeling door naar de burgemeester. Dit is 

bij categorie feiten waarbij: 

a. de orde verstoring bijzonder gewelddadig was of direct dan wel indirect aanleiding gaf tot 

grootschalige vechtpartijen; 

b. er geweld was tegen hulpverleners of andere ambtenaren in functie (zoals bedoeld in artikel 

304 Sr); 

c. bij hard- en/of softdrugshandel; 

d. als er bij de orde verstoring wapens zijn gebruikt of als een persoon in een risicovolle om- 

geving, zoals bijvoorbeeld het uitgaanscentrum of VAST gebied wapens als bedoeld in de 

Wet wapens en munitie bij zich had. 

2. Bij twijfel of een dergelijke situatie zoals bedoeld in het vorige lid zich voordoet, overlegt de politie 

met de ambtenaren van de gemeente die met het opstellen van gebiedsverboden voor de burge- 

meester zijn belast. 

Artikel 5 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking onder de gelijktijdige intrekking van het op 5 

augustus 2022 vastgestelde ‘Mandaatbesluit gebiedsverboden Breda 2022’. 

Artikel 6 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als ‘Mandaatbesluit gebiedsverboden Breda 2025’. 

Aldus vastgesteld te Breda op 10 februari 2025, 

de burgemeester van Breda, 

P.F.G. Depla 

Gemeenteblad 2025 nr. 69974 20 februari 2025 3 


